通渠道，并按照《上海证券交易所股票上市规则》及其他相关规则的要求及时、真实、准确的进

行信息披露工作。

3．公司致力于以创新的软硬件技术为客户提供高可用、高性能、极致安全的数据技术服务。

公司经过十余年质量把控和客户服务经验，打造出《客户数据保护基本法》、《体验红黄线》等

数据安全保障及服务标准，注重服务交付的规范性，为客户提供更为优质的服务体验。

2018 年年度报告

42 / 174

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

经核查，公司不属于北京市环保局于2018年3月30日公布的《北京市重点排污单位名录（2018

年）》中公示的重点排污单位。

公司归属于软件和信息技术服务业，主要为大中型企事业单位搭建高性能的 IT基础设施数据

平台，提供相关的数据库、数据存储、数据安全、大数据分析与应用等方面的软硬件产品、技术

服务和解决方案。不存在《重点排污单位名录管理规定》（试用）中规定应纳入水、大气、土壤、

声环境等重点排污单位名录的情况。公司倡导低碳环保的绿色办公方式，在日常生产经营中认真

执行《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治法》、《中华人民共和国大

气污染防治法》、《中华人民共和国环境噪声污染防治法》、《中华人民共和国固体废物污染防

治法》等环保方面的法规，报告期内未出现因违法违规而受到处罚的情况。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

2018 年年度报告

43 / 174

第六节  普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份
79,950,000 75 912,600  29,405,200 -7,176,000 23,141,800 103,091,800 68.52

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 79,950,000 75 912,600  29,405,200 -7,176,000 23,141,800 103,091,800 68.52

其中：境内非国有法人持股 6,097,000 5.72 0  0 -6,097,000 -6,097,000 0 0

境内自然人持股 73,853,000 69.28 912,600  29,405,200 -1,079,000 29,238,800 103,091,800 68.52

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 26,650,000 25   13,530,400 7,176,000 20,706,400 47,356,400 31.48

1、人民币普通股 26,650,000 25   13,530,400 7,176,000 20,706,400 47,356,400 31.48

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 106,600,000 100 912,600  42,935,600 0 43,848,200 150,448,200 100

2018 年年度报告

44 / 174

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）2018 年 1 月 12 日，公司于法定媒体披露了《北京海量数据技术股份有限公司关于 2017

年限制性股票激励计划首次授予结果的公告》（公告编号：2018-002），限制性股票登记数量为

739,000 股，公司总股本由 106,600,000 股变更为 107,339,000 股。详见公司于法定媒体披露的相关

公告。

（2）2018 年 2 月 27 日，公司于法定媒体披露了《北京海量数据技术股份有限公司首次公开

发行部分限售股上市流通公告》（公告编号：2018-007），本次上市流通的限售股为公司首次公

开发行限售股，共涉及 4 名股东，分别为北京水印投资管理有限公司、北京海量联合资本管理合

伙企业（有限合伙）、李胜、王贵萍，锁定期自公司股票上市之日起十二个月。现锁定期将期满，

该部分限售股共计 7,176,000 股，并于 2018 年 3 月 6 日起上市流通，本次股份变动并未导致公司

普通股股份总数及股本结构发生变化。详见公司于法定媒体披露的相关公告。

（3）2018 年 6 月 27 日，公司于法定媒体披露了《北京海量数据技术股份有限公司 2017 年

年度权益分派实施公告》（公告编号：2018-029），公司以 2018 年 7 月 3 日为分红派息股权登记

日，以总股本 107,339,000 股为基数，以资本公积转增股本，向全体股东每 10 股转增 4 股，共计

转增股本 42,935,600 股，转增后公司总股本由 107,339,000 股变更为 150,274,600 股。详见公司于

法定媒体披露的相关公告。

（4）2018 年 10 月 23 日，公司于法定媒体披露了《北京海量数据技术股份有限公司关于 2017

年限制性股票激励计划预留限制性股票授予结果的公告》（公告编号：2018-050），限制性股票

登记数量为 173,600 股，公司总股本由 150,274,600 股变更为 150,448,200 股。详见公司于法定媒

体披露的相关公告。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

2018 年度，按照股本变动后总股本 150,448,200 股计算的每股收益为 0.36 元，每股净资产

为 2.89 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限

售日期

朱华威 34,702,200 0 13,880,880 48,583,080 首发限售
2020年 3

月 6 日

陈志敏 32,923,800 0 13,169,520 46,093,320 首发限售
2020年 3

月 6 日

朱柏青 1,950,000 0 780,000 2,730,000 首发限售
2020年 3

月 6 日

胡巍纳

1,560,000

0

624,000 2,184,000 首发限售
2020年 3

月 6 日

0 116,900 116,900

股权激励首

次授予限制

性股票

/

0 15,000 15,000
股权激励预

留授予限制
/

2018 年年度报告

45 / 174

性股票

李胜 975,000 975,000 0 0 首发限售
2018年 3

月 6 日

王贵萍

104,000 104,000 0 0 首发限售
2018年 3

月 6 日

0 0 112,000 112,000

股权激励首

次授予限制

性股票

/

孟亚楠

468,000 0 187,200 655,200 首发限售
2020年 3

月 6 日

0 0 84,000 84,000

股权激励首

次授予限制

性股票

/

刘惠 1,170,000 0 468,000 1,638,000 首发限售
2020年 3

月 6 日

闫忠文 0 0 48,700 48,700

股权激励预

留授予限制

性股票

/

肖枫 0 0 43,700 43,700

股权激励预

留授予限制

性股票

/

韩涵 0 0 43,700 43,700

股权激励预

留授予限制

性股票

/

北京水印

投资管理

有限公司

3,120,000 3,120,000 0 0 首发限售
2018年 3

月 6 日

北京海量

联合资本

管理合伙

企业（有限

合伙）

2,977,000 2,977,000 0 0 首发限售
2018年 3

月 6 日

核心技术

（业务）人

员（26 人）

0 0 721,700 721,700

股权激励首

次授予限制

性股票

/

核心技术

（业务）人

员（3 人）

0  22,500 22,500

股权激励预

留授予限制

性股票

/

合计 79,950,000 7,176,000 30,317,800 103,091,800 / /

说明：公司 2017 年限制性股票激励计划首次授予和预留授予的限制性股票限售期为自限制性

股票授予日起 12 个月、24 个月，具体内容详见公司相关公告。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格（或

利率）

发行数

量

上市

日期

获准上市

交易数量

交易终

止日期

普通股股票类

A 股 2018 年 1月 11 日 20.11 739,000

2018 年年度报告

46 / 174

A 股 2018 年 10 月 19 日 11.78 173,600

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

1、公司 2017年 10月 30 日召开的第二届董事会第五次会议和 2017年 11 月 16日召开的 2017

年第二次临时股东大会审议通过了《关于〈公司 2017 年限制性股票激励计划（草案）〉及其摘要

的议案》等议案，；公司 2017 年 11 月 16 日召开的第二届董事会第六次会议审议通过了《关于调

整 2017 年限制性股票激励计划首次授予激励对象名单及授予数量的议案》和《关于向激励对象首